
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 260                                      DATA 04/07/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 44                  DEL 04/07/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME TARI VERSATE E NON DOVUTE ANNO 2018 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

04/07/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Imp. 520 € 79,00 Voce 850 Cap. 10 Art. 99   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 04/07/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 06-lug-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___605___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 06-lug-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 06-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME TARI VERSATE E NON DOVUTE ANNO 2018      

 

L’anno DUEMILADICIOTTO nel mese di QUATTRO il giorno LUGLIO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 

267/00)”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-

2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- 

assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

 

Vista la richiesta presentata dall’avvocato Barbara Canale, nella qualità di tutore della Sig.ra 

PICCATO Caterina, nata a Bibiana il 26.09.1931 (C.F.: PCCP CRN 31P66 A853S) e residente in 

Bricherasio (TO) – Strada Pentura n. 2 di rimborso parziale della TARI 2018 in quanto la contribuente 

è ospite dal 06.05.2016 della struttura Casa di Riposo RSA Prealpi di Prarostino e in data 21.05.2018 

ha effettuato il pagamento della rata totale dell’avviso di pagamento TARI 2018 ammontante a € 

211,00; 

 

Visto l’art. 64 – Occupanti le utenze domestiche del Regolamento per l’applicazione della IUC  

- Capo IV  TARI approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 28.04.2016  il quale testualmente recita: 

1.    Per le utenze domestiche condotte da persone fisiche che vi hanno stabilito la propria residenza 

anagrafica, il numero degli occupanti è quello del nucleo familiare risultante all’Anagrafe del 

Comune, salva diversa e documentata dichiarazione dell’utente. Devono comunque essere 

dichiarate le persone che non fanno parte del nucleo familiare anagrafico e dimoranti nell’utenza 

per almeno sei mesi nell’anno solare, come ad es. le colf che dimorano presso la famiglia. 

2.    Sono considerati presenti nel nucleo famigliare anche i membri temporaneamente domiciliati 

altrove. 

Nel caso di servizio di volontariato o attività lavorativa prestata all’estero e nel caso di degenze o 

ricoveri presso case di cura o di riposo, comunità di recupero, centri socio-educativi, istituti 

penitenziari, per un periodo non inferiore all’anno, la persona assente non viene considerata ai 

fini della determinazione della tariffa, a condizione che l’assenza sia adeguatamente documentata. 

3.    Per le utenze domestiche condotte da soggetti non residenti nel Comune, per gli alloggi dei 

cittadini residenti all’estero (iscritti AIRE), e per gli alloggi a disposizione di enti diversi dalle 

persone fisiche occupati da soggetti non residenti, si assume come numero degli occupanti quello 



indicato dall’utente o, in mancanza, quello di un unità ogni 28 mq di superficie imponibile (con 

arrotondamento matematico sul terzo decimale e nel limite massimo di 4 occupanti). 

Resta ferma la possibilità per il comune di applicare, in sede di accertamento, il dato superiore 

emergente dalle risultanze anagrafiche del comune di residenza. 

4.    Le cantine, le autorimesse o gli altri simili luoghi di deposito si considerano utenze domestiche 

condotte da un occupante, se condotte da persona fisica priva nel comune di utenze abitative. In 

difetto di tale condizione i medesimi luoghi si considerano utenze non domestiche. 

5.    Per le unità abitative, di proprietà o possedute a titolo di usufrutto, uso o abitazione da soggetti 

già ivi anagraficamente residenti, tenute a disposizione dagli stessi dopo aver trasferito la 

residenza/domicilio in Residenze Sanitarie Assistenziali (R.S.A.) o istituti sanitari e non locate o 

comunque utilizzate a vario titolo, il numero degli occupanti è fissato, previa presentazione di 

richiesta documentata, in una unità. 

6.    Per le unità immobiliari ad uso abitativo occupate da due o più nuclei familiari la tariffa è 

calcolata con riferimento al numero complessivo degli occupanti l’alloggio. 

Nel caso in cui un unico nucleo familiare utilizzi unità immobiliari adiacenti e catastalmente 

distinte, la tariffa applicata ad entrambe le unità è quella calcolata con riferimento al numero 

complessivo degli occupanti l’alloggio. 

Il numero degli occupanti le utenze domestiche è quello risultante alla data di emissione dell’invito 

di pagamento con eventuale conguaglio nel caso di variazioni successivamente intervenute. 

 

Considerato che il Tutore ha presentato contestualmente alla richiesta di rimborso apposita 

documentazione attestante il ricovero della Sig.ra PICCATO Caterina presso la Casa di Riposo RSA 

PREALPI di Prarostino; 

 

Visto che a seguito di controlli della posizione contributiva e anagrafica della contribuente Sig. 

ra PICCATO Caterina il nucleo familiare residente in Strada Pentura n. 2 risulta composto da 2 

persone e l’avviso di pagamento TARI 2018 di € 211,00 è stato emesso sulla base di queste risultanze; 

 

Visto che la contribuente per l’anno 2018 ha effettuato il pagamento dell’avviso di pagamento 

TARI  di €  211,00 in data  21.05.2018; 

 

Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta di rimborso parziale dell’avviso di 

pagamento TARI 2018 ai sensi del comma 2 dell’art. 64 del Regolamento per l’applicazione della IUC 

– Capo IV Tari apportando la riduzione di n. 1 componente al nucleo familiare residente e al 

riconteggio dell’avviso di pagamento TARI ammontante a € pertanto a € 132,00; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere al rimborso della somma versata in eccedenza pari a € 

79,00; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 164 della Legge 27.12.2006 n. 296 il quale prevede che “il rimborso 

delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni 

dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L’Ente 

locale provvede ad effettuare il rimborso entro centoottanta giorni dalla data di presentazione 

dell’istanza; 

   

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) di rimborsare, per i motivi esposti in premessa, all’avv. Barbara Canale – Tutore della Sig.ra  

PICCATO Caterina nata a Bibiana (TO) il 26.09.1931 e residente in Bricherasio (TO) – Strada 

Pentura n. 2  il rimborso parziale di € 79,00 relativo all’avviso di pagamento TARI 2018 pagato 



interamente il 21.05.2018 ha seguito di comunicazione di ricovero presso la Casa di Riposo RSA 

Prealpi di Prarostino; 

 

2)  di imputare la somma di € 79,00 alla Voce 850 Capitolo 10 “Sgravi e rimborsi a privati di 

imposte, tasse ed altre entrate comunali (Ex. Cap. 7700)”  Art. 99  codice 01111, del bilancio per 

l’anno 2018, disponibile. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2018 520 01111 850 10 99 U.1.09.99.04.001 79,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di 

Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Importo 

€ 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

PICCATO 

CATERINA 

C 2018 520 01111 850 10 99 4.900,00 2.293,18 79,00 

                                                                                                              

 

 

Li, 04/07/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  

 

Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili (n. 520 

competenza) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

 

Li 04/07/2018 

 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 


